ООО МКК «Центрофинанс Групп»
164514, Архангельская область, город
Северодвинск, ул. Карла Маркса, д. 46,
офис 500
info@centrofinans.ru
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ
И ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА No 076/05/28-
489/2023
«22» мая 2023 года г. Ярославль
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Ярославской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в
составе:
председатель Комиссии – заместитель руководителя
Управления [...]?
члены Комиссии: ведущий специалист-эксперт отдела
контроля органов власти и
рекламы [...], ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти и
рекламы [...],
рассмотрев дело No 076/05/28-489/2023, возбужденное по
признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по
факту распространения рекламы
финансовых услуг с признаками нарушения
законодательства Российской Федерации о
рекламе, без участия сторон,
УСТАНОВИЛА:
В Ярославское УФАС России поступило обращение
Отделения по Ярославской
области Главного управления Центрального банка
Российской Федерации по
Центральному федеральному округу (вх. No 3726-ЭП/23 от
21.03.2023) о распространении
рекламы финансовых услуг ООО МКК «Центрофинанс Групп»

(ИНН 2902076410) по
адресу: Ярославская область, Ростовский район, пгт
Петровское, ул. Советская, д. 26 по
предоставлению микрозаймов следующего содержания:
«0% в день, под ноль от 1000 до
30000 рублей». Ниже мелким шрифтом размещена
следующая информация: «Условия,
определяющие фактическую стоимость займа «Ноль» для
Клиентов, у которых срок
действия последнего договора окончен более 181 дня
назад, сумма займа – от 1 000 до 30
000 рублей, для Новых Клиентов сумма займа – от 1 000 до 10
390 рублей. Срок займа
«Ноль» от 15 до 35 дней. Процент за пользование займом в
период с 1 по 7 день (льготный
период) составляет 0,0 % в день (0 % годовых), с 8 по 35 день
пользования займом – 1,0 %
в день (365 % годовых). В льготный период проценты не
начисляются».
Согласно пункту 1 части 1 статьи 3 Федерального закона «О
рекламе» от 13.03.2006
2023-5848No 38-ФЗ (далее – ФЗ «О рекламе») рекламой
является информация, распространяемая
любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на
рынке.
Исходя из содержания рассматриваемой информации, она
адресована
неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение
внимания к микрозайму,
формирование и поддержание интереса к данным
объектам рекламирования и

продвижения их на рынке, и, следовательно, эта
информация является рекламной.
В соответствии с представленным текстом срок
микрозайма составляет от 15 до 35
дней, то есть микрозайм на срок до 7 дней оформить
нельзя. При этом только в дни с 1 по 7
процентная ставка составит 1,0% в день или 365% годовых.
При таких условиях ставка по
займу никогда не будет нулевой.
В соответствии с частью 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе», если
реклама услуг, связанных
с предоставлением кредита или займа, пользованием им и
погашением кредита или займа,
содержит хотя бы одно условие, влияющее на его
стоимость, такая реклама должна
содержать все остальные условия, определяющие полную
стоимость кредита (займа),
определяемую в соответствии с Федеральным законом "О
потребительском кредите
(займе)", для заемщика и влияющие на нее.
В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»
недостоверной
признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о
стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере
скидок, тарифов и других
условиях приобретения товара.
Общество направило пояснения (вх. No 6745/23 от
23.05.2023), указало, что заемщик
имеет право в период 14 дней вернуть всю сумму займа с
уплатой фактически начисленных
процентов за период пользования займом, таким образом,
ставка по займу будет нулевой.
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федеральный закон от
21.12.2013 N 353-ФЗ "О
потребительском кредите (займе)" заемщик в течение

четырнадцати календарных дней с
даты получения потребительского кредита (займа) имеет
право досрочно вернуть всю
сумму потребительского кредита (займа) или ее часть без
предварительного уведомления
кредитора с уплатой процентов за фактический срок
кредитования.
Руководствуясь пунктами 31, 38 Правил рассмотрения
антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о
рекламе, Комиссия
ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Рассмотрение дела No 076/05/28-489/2023 отложить.
2. Продлить срок рассмотрения дела No 076/05/28-489/2023
до
«09» июня 2023 г.
3. Назначить дело No 076/05/28-489/2023 к рассмотрению на
«09» июня 2023 года в 14 часов 00 минут по адресу: г.
Ярославль, ул. Свободы, д. 46, к.
306.
4. ООО МКК «Центрофинанс Групп» представить не позднее
«08» июня 2023 года
следующие сведения (надлежащим образом заверенные
документы и материалы):
- сведения о том, каким образом доводится информация о
возможности вернуть
сумму займа в течение 14 дней до потребителей рекламы.
Представленные копии документов должны быть заверены
надлежащим образом
печатью и подписью руководителя организации.
Явка ООО МКК «Центрофинанс Групп», в действиях которой
содержатся
2023-5848признаки нарушения законодательства о рекламе,
(либо ее представителя с доверенностью
на участие в деле) для участия в рассмотрении дела по

признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.
Председатель комиссии
[...]
Члены комиссии:
[...]
[...]